
 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC

Ministro

José Mendonça Bezerra Filho 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC

Secretária 

Eline Neves Braga Nascimento 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE

Reitor

Sônia Regina de Souza Fernandes 

CAMPUS CONCÓRDIA 

Diretor Geral

Nelson Geraldo Golinski

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO XII – MÊS 12 – DEZEMBRO/2017



 

DATAS COMEMORATIVAS

  01 · Dia Internacional da Luta contra a 
AIDS
 01 · Dia do Imigrante
 01 · Dia do Numismata
 02 · Dia Nacional do Samba
 02 · Dia da Astronomia
 02 · Dia Pan-americano da Saúde
 02 · Dia Nacional das Relações Públicas
 03. Dia Internacional do Portador de 
Deficiência
 04 · Dia da Propaganda
 04 · Dia do Pedicuro
 04 . Dia do Orientador Educacional
 08 · Dia Mundial da Imaculada Conceição
 08 · Dia da Família
 08 · Dia da Justiça
 09 · Dia da Criança Especial
 09 · Dia do Fonoaudiólogo
 09 · Dia do Alcoólico Recuperado
 10 · Declaração Universal Direitos 
Humanos
10 · Dia Internacional dos Povos Indígenas
 10 · Dia Universal do Palhaço
 

 11 · Dia do Arquiteto
 11 · Dia do Engenheiro
 13 · Dia do Cego
 13 · Dia do Marinheiro
 13 · Dia do Ótico
 13 . Dia de Santa Luzia
 13 . Dia do Engenheiro Avaliador e Perito de 
Engenharia
 14 . Dia Nacional do Ministério Público
 16 · Dia do Reservista
 18 . Dia do Museólogo
 20 · Dia do Mecânico
 21 · Dia do Atleta
 22 · Início do verão
 23 · Dia do Vizinho
 24 · Dia do Órfão
 25 · Natal
 26 · Dia da Lembrança
 28 · Dia do Salva-vidas
 31 · Dia de São Silvestre
 31 · Reveillon 

http://www.arteducacao.pro.br/o-natal-na-arte.html


 

SUMÁRIO

Portarias  ….................................................................................04

Diárias..........................................................................................18



 

04
PORTARIAS

PORTARIA Nº 352 CCON/IFC/2017, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art.  1º  –  LOTAR,  a  partir  de  04/12/2017,  a  servidora  LARISSA LAPPE,

Administradora,  SIAPE 1786296, na Secretaria Acadêmica, vinculada à  Diretoria de

Desenvolvimento Educacional.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 353 CCON/IFC/2017, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art. 1º –   ALTERAR, a Portaria nº 126/2017 de 10/04/2017, que constituiu

Comissão de Formatura Temporária, conforme segue:

• DISPENSAR,  a  pedido,  a  servidora  ALESSANDRA FARIAS MILLEZI,  SIAPE

1989957.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016



 

PORTARIA Nº 354 CCON/IFC/2017, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

 Art.  1º  –  INTERROMPER, o  período de férias  da servidora CRISTIANE

APARECIDA LISSAK , ocupante do cargo de Tradutor Intérprete de Sinais, lotada no

Campus  Concórdia,  Matrícula  Siape  nº  2242928,  no  período  de  05/12/2017  a

20/12/2017,  para  atender  necessidades  de  relevância  desta  Instituição  Federal  de

Ensino,  de  acordo  com  o  Artigo  80  da  lei  8.112/90  –  para  atender  necessidades

emergenciais da Coordenação de Extensão.

Art.  2º  –  Determinar  novos  períodos  de  usufruto  para  o  período  de

26/12/2017 a 10/01/2018.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 355 CCON/IFC/2017, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

 Art. 1º –  ALTERAR, a Portaria nº 344/2017 de 30/11/2017, que constituiu

comissão  de  análise  de  declarações  das  Ações  Afirmativas  Baixa  Renda,  para  os

Processos Seletivos Discentes 2018, conforme segue:

INCLUIR, a servidora KAREN ANGELICA SEITENFUS, SIAPE 2019520.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016



 

PORTARIA Nº 356 CCON/IFC/2017, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

 Art. 1º –  ALTERAR,  a Portaria nº 346/2017 de 30/11/2017, que constituiu

comissão responsável pela Enturmação dos Discentes dos cursos médio/técnicos, do

ano de 2018, conforme segue:

INCLUIR, a servidora DANIELA BENELLI, SIAPE 2997895.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 357 CCON/IFC/2017, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

 Art.  1º  –  CONSTITUIR,  comissão  para  inventário  físico-financeiro  do

almoxarifado do IFC - Campus Concórdia, conforme segue:

• MARCIONEI SOLMIR VERRUCK, SIAPE 2154738 – Presidente

• SOFIA SCHULTZ, SIAPE 1601973

• FRANCIELI BIZZOTTO, SIAPE 2135449

• IVO PARISOTTO, SIAPE 1093142

Art.  2º  –  Esta  portaria  entra  em  vigor  nesta  data  e  terá  validade  até

31/01/2018.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016



 

PORTARIAS DE 07 DE DEZEMBRO DE 2017

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Nº 358/2017 – Art.  1º -  DISPENSAR,  a servidora ANA JULIAN FACCIO,

SIAPE  2168263,  da  função  gratificada  de  Substituta  da  Chefe  da  Secretaria

Acadêmica, código FG 2;

Nº 359/2017 – Art. 1º - DESIGNAR a servidora ALESSANDRA NITSCHKE -

SIAPE 1098654, para exercer a função gratificada de Substituta da Chefe da Secretaria

Acadêmica, código FG 2.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 360 CCON/IFC/2017, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2017

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

 Art. 1º – CRIAR o Laboratório de Cereais, Tubérculos e Raízes, vinculado à

Coordenação  de  Engenharia  de  Alimentos  do  IFC –  Campus  Concórdia,  conforme

regulamento anexo.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016



 

PORTARIA Nº 361 CCON/IFC/2017, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2017

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

 Art. 1º –  CRIAR  o Laboratório de Microbiologia de Alimentos, vinculado à

Coordenação  de  Engenharia  de  Alimentos  do  IFC –  Campus  Concórdia,  conforme

regulamento anexo. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 362 CCON/IFC/2017, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2017

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

 Art. 1º – CRIAR o Manual de Segurança e Boas Práticas do Laboratório de

Microbiologia de Alimentos, conforme anexo. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 363 CCON/IFC/2017, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2017

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:



 

 Art.  1º –  CONSTITUIR Comissão Eleitoral  responsável pelo processo de

eleição dos Coordenadores dos cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio do IFC -

Campus Concórdia, com validade até 31/12/2017, composta pelos servidores abaixo

relacionados:

- FÁBIO ANDRÉ NEGRI BALBO, SIAPE 1855217 - presidente;

- SUZANA SCORTEGAGNA, SIAPE 1786511;

- NEIVA LÚCIA KLEIN, SIAPE 1098654.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 364 CCON/IFC/2017, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

 Art.  1º  –  INTERROMPER, o  período  de  férias  da  servidora LUPÉRCIA

DAIANE COLOSSI  DAL PIAZ,  ocupante do cargo de Assistente  em Administração,

lotada no Campus Concórdia, Matrícula Siape nº 1786294, no período de 19/12/2017 a

22/12/2017,  para  atender  necessidades  de  relevância  desta  Instituição  Federal  de

Ensino, de acordo com o Artigo 80 da lei 8.112/90 – para organização da colação de

grau em gabinete dos cursos de nível superior (dia 20/12), bem como, organização e

acompanhamento da formatura dos cursos do ensino médio/técnico do IFC Campus

Concórdia (dia 22/12).

Art.  2º  –  Determinar  novos  períodos  de  usufruto  para  o  período  de

26/12/2017 a 29/12/2017.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016



 

PORTARIA Nº 365 CCON/IFC/2017, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

 Art. 1º – DESIGNAR, o servidor Marcos Gomes Loureiro, SIAPE 2065732,

como  responsável  pelo  setor  de  Diagnóstico  por  Imagem/Radiologia  Veterinária,

localizado no Centro de Práticas Clínicas e Cirúrgicas.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 366 CCON/IFC/2017, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

 Art. 1º –  INTERROMPER, o período de férias da servidora ALESSANDRA

CARINE PORTOLAN,  ocupante  do  cargo  de  Professora  EBTT,  lotada  no  Campus

Concórdia, Matrícula Siape nº 2445613, no período de 19/12/2017 a 31/12/2017, para

atender  necessidades de relevância desta Instituição Federal  de Ensino,  de acordo

com o  Artigo  80  da  lei  8.112/90  –  para  atender  as  necessidades  pedagógicas  do

Campus (conselhos de classe, formatura, entre outras atividades).

Art.  2º  –  Determinar  novos  períodos  de  usufruto  para  o  período  de

09/04/2018 a 21/04/2018.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016



 

PORTARIA Nº 367 CCON/IFC/2017, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

 Art. 1º – DESIGNAR, comissão responsável por acompanhar e fiscalizar o

Contrato n. 22/2017, referente à contratação de empresa especializada na prestação

de serviços de gerenciamentos de frota, com implantação de sistema informatizado e

integrado, através da internet, e tecnologia para registro de transações por meio de

cartões magnéticos, na rede de postos, oficinas elétricas, mecânicas leve e pesada e

centros  automotivos  credenciados  e  disponibilizados  em  todo  o  território  nacional,

especialmente no estado de Santa Catarina, para atender as necessidades do IFC –

Campus Concórdia, composta pelos seguintes membros:

• ADENILSON TRINDADE, SIAPE 1753410

• HORALDO ANTONIO BRANDALISE, SIAPE 2098376

• WALDIR MORCHE, SIAPE 49137

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 368 CCON/IFC/2017, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

 Art. 1º – DESIGNAR, comissão responsável por acompanhar e fiscalizar o

Contrato  n.  20/2017,  firmado  com  a  Empresa  J.  Dos  Santos  -  EPP,  referente  à

contratação de empresa especializada para prestação de serviços de monitoramento

de água para consumo humano, composta pelos seguintes membros:

• ADENILSON TRINDADE, SIAPE 1753410



 

• HORALDO ANTONIO BRANDALISE, SIAPE 2098376

• GIOVANI BAPTISTA GIODA, SIAPE 1887354

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 369 CCON/IFC/2017, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

 Art. 1º – DESIGNAR, comissão responsável por acompanhar e fiscalizar o

Contrato  n.  21/2017,  firmado  com  a  Empresa  Entaal  Engenharia,  Serviços  de

Tratamento de Água e Análises Ltda, referente à contratação de empresa especializada

na manutenção de poços artesianos, composta pelos seguintes membros:

• ADENILSON TRINDADE, SIAPE 1753410

• HORALDO ANTONIO BRANDALISE, SIAPE 2098376

• GIOVANI BAPTISTA GIODA, SIAPE 1887354

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 370 CCON/IFC/2017, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

 Art. 1º – DESIGNAR, comissão responsável por acompanhar e fiscalizar o

Contrato  n.  19/2017,  firmado com a empresa Pieer  Service Ltda -  ME, referente à



 

contratação  de  empresa  especializada  na  exploração  comercial  de  serviços  de

reprografia,  impressão  e  comercialização  de  artigos  de  papelaria,  livraria  e  bazar,

mediante a concessão onerosa de uso do espaço físico, composta pelos seguintes

membros:

• MATEUS HENRIQUE DAL FORNO, SIAPE 1333072

• SUZANA SCORTEGAGNA, SIAPE 1786511

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 371 CCON/IFC/2017, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

 Art.  1º  –  DESIGNAR,  comissão responsável  pela  Seleção para Moradia

Estudantil, composta pelos seguintes membros:

ELIDA DE SOUZA BENTO, SIAPE 2384650

ELIZIANE RAQUEL RAUCH, SIAPE 2136621

GILBERTO NILTON SILVESTRE, SIAPE 2154799

JURACI GIESEL FERREIRA TERREZ, SIAPE 1213915

MICHELLE SPEROTTO BORTONCELLO, SIAPE 1454655

LEONIL PEREIRA DA SILVA, SIAPE 1104269

MARIANE RORATTO FOLETTO, SIAPE 2129465

MARLENE TIRLEI KOLDEHOFF LAUERMANN SIAPE 1753960

RENAN EDUARDO DA SILVA, SIAPE 2930122

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016



 

PORTARIA Nº 372 CCON/IFC/2017, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

 Art.  1º  –  INTERROMPER, o  período  de  férias  da  servidora  TÂNIA

VALEMTIN DE LIMA FANTIM, ocupante do cargo de ENGENHEIRA CIVIL, lotada no

Campus Concórdia, Matrícula Siape nº 2127026, no período de 03/01/2018 à 29/01/18,

devido à necessidade de acompanhamento da obra de Reforma da TP 02/2017, do

IFC Campus Concórdia.

Art.  2º  –  Determinar  novos  períodos  de  usufruto  para  o  período  de

30/01/2018 à 25/02/2018.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 373 CCON/IFC/2017, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

 Art. 1º –  INTERROMPER, o  período de férias do servidor  FÁBIO ANDRÉ

NEGRI  BALBO, ocupante  do  cargo  de  DOCENTE,  lotado  no  Campus  Concórdia,

Matrícula Siape nº 1855217, no período de 03/01/2018 a 07/01/2018, para substituir o

Diretor Geral do Campus, professor Nelson Golinski, que estará em férias.

Art.  2º  –  Determinar  novo  períodos  de  usufruto  para  o  período  de

26/03/2018 a 30/03/2018.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016



 

PORTARIA Nº 374 CCON/IFC/2017, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

 Art. 1º –  DESIGNAR, a servidora IVANETE MARIA DE OLIVEIRA, SIAPE

1753384, como Leiloeira Administrativa do Leilão nº 01/2017, relativo ao processo nº

23351.001366/2017-78. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIAS DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Nº 375/2017 – Art.  1º  –  DISPENSAR, a servidora SUELI ALLEBRANDT,

Operadora de Máquina Copiadora, Matrícula SIAPE n° 1099504, da Função Gratificada

de Chefe do Setor de Reprografia, Audiovisuais e Materiais Didáticos, código FG 2;

Nº  376/2017 –  Art.  1º  –  DESIGNAR, a  servidora  SUELI  ALLEBRANDT,

Operadora  de  Máquina  Copiadora,  Matrícula  SIAPE  n°  1099504,  para  exercer  a

Função Gratificada de Substituta da Chefe de Seção de Eventos, código FG 5;

Nº  377/2017 –  Art.  1º  -  DISPENSAR,  o  servidor  ADONIS  ROGÉRIO

FRACARO,  Professor,  SIAPE 1217951,  da  Função  Gratificada  de  Coordenador  de

Acompanhamento ao Educando, código FG 01.

Nº  378/2017 –  Art.  1º  –  DESIGNAR, o  servidor  ADONIS  ROGÉRIO

FRACARO,  Professor,  SIAPE  1217951,  para  exercer  a  Função  Gratificada  de

Coordenador de Acompanhamento ao Educando, código FG 02.



 

Art. 2º – Estas portarias entrarão em vigor em 02 de janeiro de 2018. 

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 379 CCON/IFC/2017, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art.  1º –   ALTERAR, a portaria Nº140/2017 de 17 de abril  de 2017, que

constituiu a Comissão de Análise de Conduta Discente, nos seguintes termos:

 - DISPENSAR, os seguintes membros:
- Adonis Fracaro – SIAPE: 1217951;

- Vinicius Moreira – SIAPE: 1644853;

- Bruno Rabello – SIAPE: 2278025;

- Juraci Giesel Ferreira Terrez – SIAPE: 1213915;

- Sandra Valerius – SIAPE: 1906289;

- Renata Almeida Chagas – SIAPE: 1040878

-DESIGNAR, a servidora Marlene Tirlei Lauermann – SIAPE - 1753960, como vice-
presidente da comissão;

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 380 CCON/IFC/2017, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria



 

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

 Art. 1º – DESIGNAR, comissão responsável por acompanhar e fiscalizar o

Contrato  n.  23/2017,  firmado  com  a  Gente  Seguradora  S.A,  referente  à

CONTRATAÇÃO  DE  SEGURO  DISCENTE,  conforme  condições,  quantidades  e

exigência estabelecidas no Termo de Referência e no Edital e seus anexos, composta

pelos seguintes membros:

• Gilberto Nilton Silvestre – SIAPE – 2154799;

• Marlene Tirlei Lauermann – SIAPE – 1753960;

• Mario Lettieri Teixeira – SIAPE – 1755182;

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

RETIFICAÇÃO

Na  Portaria  n°  363  CCON/IFC/2017,  de  08  de  dezembro  de  2017,  que

constituiu   Comissão  Eleitoral  responsável  pelo  processo  de  eleição  dos

Coordenadores dos cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio do IFC - Campus

Concórdia.

ONDE SE LÊ:

“ com validade até 31/12/2017".

LEIA-SE:

“ com validade até 28/02/2018”.

Concórdia, 12 de dezembro de 2017.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016



18

IFC - CAMPUS CONCÓRDIA  
PERÍODO DE 01/12/2017 A 31/12/2017

Solicitação de viagem

Número
da

Solicitaçã
o

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitan

te

Órgão
Superior

Tipo
da

Viage
m

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho

Quantidad
e Diárias

Diárias
(R$)

Passage
ns e

Taxas
Iniciais

(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino

Meio de
Transpor

te

003851/1
7 

FABIO
MUCHENSKI CC IFSC 

IF
CATARINENS 

NACIO
NAL 

Concluídd
a 

Nacional -
A Serviço 

05/12/2
017 

06/12/2
017 

Saoo
Bento do
Sul (SC) 

Concodrdi
a (SC) 

Veídculo
Prodprio 1,0 177,00 0,00 177,00 

06/12/2
017 

06/12/2
017 

Concodrdi
a (SC) 

Retorno
para Saoo
Bento do
Sul (SC) 

Veídculo
Prodprio 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Naoo Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituiçaoo (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86 

003852/1
7-1C 

MARCOS
KRAMER 

CC IFSC IF
CATARINENS 

NACIO
NAL 

Concluídd
a 

Nacional -
A Serviço 

29/11/2
017 

01/12/2
017 

Concodrdi
a (SC) 

Blumena
u (SC) 

Veídculo
Oficial 

2,0 354,00 0,00 354,00 

01/12/2
017 

01/12/2
017 

Blumena
u (SC) 

Retorno
para

Concodrdi
a (SC) 

Veídculo
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Naoo Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#


Número
da

Solicitaçã
o

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitan

te

Órgão
Superior

Tipo
da

Viage
m

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho

Quantidad
e Diárias

Diárias
(R$)

Passage
ns e

Taxas
Iniciais

(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino

Meio de
Transpor

te

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restituiçaoo (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 380,04 

003855/1
7 

WALDIR
MORCHE CC IFSC 

IF
CATARINENS 

NACIO
NAL 

Concluídd
a 

Nacional -
A Serviço 

02/12/2
017 

02/12/2
017 

Concodrdi
a (SC) 

Marcelin
o Ramos

(RS) 

Veídculo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00 

02/12/2
017 

02/12/2
017 

Marcelin
o Ramos

(RS) 

Retorno
para

Concodrdi
a (SC) 

Veídculo
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Naoo Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituiçaoo (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 88,50 

003880/1
7 

JOAO
CARLOS
XAVIER 

CC IFSC IF
CATARINENS 

NACIO
NAL 

Concluídd
a 

Nacional -
A Serviço 

04/12/2
017 

05/12/2
017 

Rio do
Sul (SC) 

Concodrdi
a (SC) 

Rodoviadri
o 

1,0 177,00 0,00 177,00 

05/12/2
017 

05/12/2
017 

Concodrdi
a (SC) 

Retorno
para Rio

do Sul
(SC) 

Rodoviadri
o 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Naoo Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50 

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 41,64 Restituiçaoo (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 318,86 

003895/1
7 

FABIO
ANDRE

CC IFSC IF
CATARINENS 

NACIO
NAL 

Concluídd
a 

Nacional -
Convocaçao

07/12/2
017 

08/12/2
017 

Concodrdi
a (SC) 

Blumena
u (SC) 

Veídculo
Oficial 

1,0 211,50 0,00 211,50 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#


Número
da

Solicitaçã
o

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitan

te

Órgão
Superior

Tipo
da

Viage
m

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho

Quantidad
e Diárias

Diárias
(R$)

Passage
ns e

Taxas
Iniciais

(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino

Meio de
Transpor

te

NEGRI
BALBO 

o 08/12/2
017 

08/12/2
017 

Blumena
u (SC) 

Retorno
para

Concodrdi
a (SC) 

Veídculo
Oficial 

0,5 105,75 0,00 105,75 

Custo com Bilhetes Remarcados/Naoo Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 317,25 0,00 317,25 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituiçaoo (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 275,61 

003903/1
7 

DIOMAR
CARISSIMO

SELLI
DECONTO 

CC IFSC IF
CATARINENS 

NACIO
NAL 

Concluídd
a 

Nacional -
A Serviço 

03/12/2
017 

04/12/2
017 

Bento
Gonçalve

s (RS) 

Concodrdi
a (SC) 

Veídculo
Prodprio 1,0 177,00 0,00 177,00 

04/12/2
017 

04/12/2
017 

Concodrdi
a (SC) 

Retorno
para

Bento
Gonçalve

s (RS) 

Veídculo
Prodprio 0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Naoo Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 36,91 Restituiçaoo (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 228,59 

004013/1
7 

GILBERTO
LUIZ

ZANELLA 
CC IFSC 

IF
CATARINENS 

NACIO
NAL 

Concluídd
a 

Nacional -
A Serviço 

07/12/2
017 

07/12/2
017 

Concodrdi
a (SC) 

Lages
(SC) 

Veídculo
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

07/12/2
017 

07/12/2
017 

Lages
(SC) 

Retorno
para

Concodrdi
a (SC) 

Veídculo
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#


Número
da

Solicitaçã
o

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitan

te

Órgão
Superior

Tipo
da

Viage
m

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho

Quantidad
e Diárias

Diárias
(R$)

Passage
ns e

Taxas
Iniciais

(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino

Meio de
Transpor

te

Custo com Bilhetes Remarcados/Naoo Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituiçaoo (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68 

004026/1
7 

RICARDO
EVANDRO
MENDES 

CC IFSC 
IF

CATARINENS 
NACIO
NAL 

Concluídd
a 

Nacional -
A Serviço 

19/12/2
017 

21/12/2
017 

Concodrdi
a (SC) 

Araquari
(SC) 

Veídculo
Prodprio 

2,0 354,00 0,00 354,00 

21/12/2
017 

21/12/2
017 

Araquari
(SC) 

Retorno
para

Concodrdi
a (SC) 

Veídculo
Prodprio 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Naoo Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restituiçaoo (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 380,04 

004031/1
7 

VOLMIR
KIST 

CC IFSC 
IF

CATARINENS 
NACIO
NAL 

Concluídd
a 

Nacional -
A Serviço 

13/12/2
017 

13/12/2
017 

Concodrdi
a (SC) 

Novo
Horizont

e (SC) 

Veídculo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00 

13/12/2
017 

14/12/2
017 

Novo
Horizont

e (SC) 

Iporao do
Oeste
(SC) 

Veídculo
Oficial 

1,0 177,00 0,00 177,00 

14/12/2
017 

14/12/2
017 

Iporao do
Oeste
(SC) 

Retorno
para

Concodrdi
a (SC) 

Veídculo
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Naoo Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#


Número
da

Solicitaçã
o

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitan

te

Órgão
Superior

Tipo
da

Viage
m

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho

Quantidad
e Diárias

Diárias
(R$)

Passage
ns e

Taxas
Iniciais

(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino

Meio de
Transpor

te

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituiçaoo (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86 

004052/1
7 

MARCOS
KRAMER 

CC IFSC IF
CATARINENS 

NACIO
NAL 

Cancelad
a 

Nacional -
A Serviço 

19/12/2
017 

20/12/2
017 

Concodrdi
a (SC) 

Blumena
u (SC) 

Veídculo
Oficial 

1,0 177,00 0,00 177,00 

20/12/2
017 

20/12/2
017 

Blumena
u (SC) 

Retorno
para

Concodrdi
a (SC) 

Veídculo
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Naoo Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituiçaoo (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86 

004063/1
7 

VOLMIR
KIST 

CC IFSC 
IF

CATARINENS 
NACIO
NAL 

Concluídd
a 

Nacional -
A Serviço 

20/12/2
017 

20/12/2
017 

Concodrdi
a (SC) 

Novo
Horizont

e (SC) 

Veídculo
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

20/12/2
017 

20/12/2
017 

Novo
Horizont

e (SC) 

Retorno
para

Concodrdi
a (SC) 

Veídculo
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Naoo Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituiçaoo (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#


Número
da

Solicitaçã
o

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitan

te

Órgão
Superior

Tipo
da

Viage
m

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho

Quantidad
e Diárias

Diárias
(R$)

Passage
ns e

Taxas
Iniciais

(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino

Meio de
Transpor

te

004067/1
7 

FRANCISCO
MARIO

ZOEHLER
BRUM 

CC IFSC 
IF

CATARINENS 
NACIO
NAL 

Concluídd
a 

Nacional -
A Serviço 

20/12/2
017 

21/12/2
017 

Concodrdi
a (SC) 

Blumena
u (SC) 

Veídculo
Oficial 

1,0 177,00 0,00 177,00 

21/12/2
017 

21/12/2
017 

Blumena
u (SC) 

Retorno
para

Concodrdi
a (SC) 

Veídculo
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Naoo Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituiçaoo (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86 

Sub-Total Geral 17,0 
3.060,7

5 
0,00 

3.060,7
5 

Total (R$) 
2.702,4

4 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
	CAMPUS CONCÓRDIA
	Diretor Geral


